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M21 / 21 zpráv z Jednadvacítky

   19. V sousedství zbrusu nového amfiteátru 
             v Parku Rochus na okraji Uherského Hradiště,  
              jenž má zahájit provoz v příštím roce, by  
              ještě do konce letošního listopadu měla  
              vyrůst odpočinková zóna pro děti a rodiče.  
              Vznikne zde například nové hřiště se  
              spoustou herních prvků pro děti. 

   1. První odstavné parkoviště na kraji Zlína je  
          hotové, vzniklo v Přílukách. Pojme celkem  
          136 vozidel a bude sloužit jako přestupní  
          místo na veřejnou dopravu pro přesun do  
          centra města. V příštích letech chce ma- 
          gistrát vybudovat ještě další odstavné  
          plochy v Malenovicích a nedaleko Vršavy  
          u silnice z Fryštáku.

   20. Velkou investici za 130 milionů korun  
              dokončilo Ředitelství silnic Zlínského  
              kraje na silnici mezi Valašskými Příkazy  
              a Študlovem. Byl zde postaven nový most  
              přes železniční trať a napřímen přilehlý  
              úsek silnice. Investorem rozsáhlé stavby,  
              která probíhala dva roky, byl Zlínský kraj. 

   13. První ostrý zásah na základě volání  
             o pomoc prostřednictvím SOS tlačítka  
             mají za sebou vsetínští strážníci. V neděli  
             1. října jej využila osmdesátiletá seniorka  
             z Luhu. SOS tlačítko zmáčkla poté, co ve  
             svém bytě v ulici Stará cesta upadla  
             a nemohla vstát.

  11. Vítězem 133. ročníku Velké pardubické  
            se stal desetiletý valach Sacamiro s jezdcem  
           Janem Faltejskem v sedle. Kůň narozený  
           v hřebčíně Napajedla splnil roli favorita a po- 
           razil všech sedm soupeřů, kteří doběhli do cíle. 

   16. Pozůstatky osídlení z několika období,  
              včetně zlomků keramiky, zvířecích kostí,  
              kamenných nástrojů, pazourků, velkomo- 
              ravského železného nožíku čí kostěného 
              proplétáčku, objevili v Uherském Ostrohu  
              pracovníci Ústavu archeologické  
              památkové péče Brno.

  10. Vyvěšením sokolské vlajky u Baťova  
             mrakodrapu si hejtmanství v pátek 6. října  
             připomnělo perzekuci členů České obce  
              sokolské během období Protektorátu Čechy 
             a Morava a jejich oběti v boji za svobodu,  
             demokracii a samostatnost našeho státu.

   5. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně otevřela  
           novou Laboratoř diagnostiky pohybového  
           aparátu, která poskytne komplexní posou- 
           zení, diagnostiku těla a chodidel jako celku  
           i možnosti následné terapie. Své služby  
           budou odborníci nabízet široké veřejnosti  
           v Centru výzkumu obouvání při Univerzit- 
           ním institutu.

   15. Knihovnou roku 2023 se stala Místní  
             knihovna obce Halenkovice. Cenu udílenou  
             ministrem kultury v pražském Klementinu  
             obdržela za vybudování architektonicky  
             nadčasového prostoru knihovny s citlivě  
             zakomponovanými prvky lokální historie  
             i za osobní přístup při proměně knihovny  
             v živé komunitní centrum.

   17. Krajská nemocnice T. Bati ve Zlíně od 11. do  
               13. října hostila více než 500 odborníků  
               v oblasti péče o nejmenší pacienty. Konfe- 
               rence Neonatologické dny se tak svým  
               rozsahem odborných aktivit i počtem  
               zúčastněných zařadila mezi největší akce  
               svého druhu v České republice.

   14. Ve velehradské bazilice zněl o prvním  
              říjnovém večeru slavnostní koncert k poctě  
              a připomínce stého výročí úmrtí arcibis- 
              kupa Antonína Cyrila Stojana. Vystoupily  
              na něm zlínská Filharmonie Bohuslava  
              Martinů a Pěvecký sbor Stojanova  
              gymnázia Velehrad.
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   3. Zlínský kraj finančně podpoří stavební  
          obnovu Čínského pavilonu v Podzámecké  
          zahradě Arcibiskupského zámku v Kroměříži.  
          Na opravu drobné otevřené stavby, která stojí 
          na ostrově Divokého rybníka, přispěje  
          částkou 1,4 milionu korun.

   6. Po dlouhých 34 letech se ve zlínské zoo  
           narodilo mládě tapíra jihoamerického. Malá  
           samička je vitální a krásně prospívá. Pozorní  
           návštěvníci ji mohou zahlédnout každý den  
           ve výběhu v americké oblasti zoo. Ve volné  
           přírodě patří tapíři jihoameričtí mezi  
           ohrožená zvířata.

   12. Přejezd poblíž železniční stanice ve  
              Zlíně-Malenovicích je nyní bezpečnější.  
             Dříve nechráněné místo si od roku  
              2015 vyžádalo při kolizích dvě oběti  
              a jednoho těžce zraněného. Nově je  přejezd  
              vybavený po obou stranách kolejiště  
              speciálním zábradlím.

   2. Fryšták s Lukovem spojí nová cyklostezka.  
          Její zhruba tři kilometry dlouhá trasa povede  
          v poli po levé straně silnice. Přípravy trvaly pět  
          let, nyní se konečně začíná stavět. Pro Fryšták  
          to v budoucnu bude znamenat přímé cyklis- 
          tické napojení na krajské město Zlín. 

   18. Více než patnáct set lidí se v sobotu 7. října  
             zúčastnilo akce Na kole vinohrady Uher- 
             skohradišťska. Letos pro ně organizátoři  
             přichystali čtyři trasy pro cyklisty a jednu pro  
             pěší, na kterých je čekaly tři desítky vinař- 
             ských zastávek s občerstvením a dopro- 
             vodným programem.

   21. Jaké investiční záměry připravuje Zlínský  
              kraj, s čím se potýkají stavební firmy v regi- 
              onu, nebo jak může kraj pomoci zaměst- 
              nanosti v oboru? Nejen o těchto tématech  
              diskutoval hejtman Radim Holiš a krajský  
              radní pro investice Zbyněk Fojtíček se  
              zástupci největších stavebních firem  
              v regionu na sklonku září na setkání ve Zlíně. 

   7. Efektivní poradenství ve školách bylo  
          hlavním tématem semináře, který ve Zlíně  
          uspořádalo Centrum kariérového pora-             
          denství Zlínského kraje pro pedagogy,  
          kariérové a výchovné poradce i další odbor- 
          nou veřejnost. Přednášejícím byl uznávaný 
          pedagog a specialista na vzdělávání  
          David Kryštof.

   9. Modernizace učeben a kabinetů se ještě  
          letos dočká Obchodní akademie, Vyšší  
          odborná škola a Jazyková škola s právem  
          státní jazykové zkoušky Uherské Hradiště.  
          Investici za 2,4 milionu korun schválili radní  
          Zlínského kraje, který je zřizovatelem školy.

   8. Na plátna českých kin v říjnu vstoupil snímek  
           Úsvit. Vznik mysteriózního detektivního dra- 
           matu režiséra Matěje Chlupáčka podpořil  
           Zlínský kraj částkou 2 miliony korun ze svého 
           Programu na podporu audiovizuální tvorby.  
           Film se natáčel od května do září loňského  
           roku, mimo jiné ve Zlíně.

   4. Radní Zlínského kraje podpořili podání  
           žádostí čtyř krajem zřizovaných muzeí  
           o dotaci na digitalizaci sbírkových předmětů  
           i celých památkových objektů. Muzea chtějí             
           pořídit zařízení, jako jsou 2D a 3D skenery,  
           foto a video techniku, ateliérové vybavení či  
           potřebný software.
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moc děkuji všem, kdo se na tom 
podílejí,“ řekl hejtman Radim Holiš.

„Vsetínská nemocnice byla 
poslední z nemocnic ve Zlínském 
kraji, kde vyšetření magnetickou 
rezonancí nebylo možné. To jsme se 
rozhodli s novým vedením nemoc-
nice a kraje okamžitě změnit. Mám 
velkou radost, že zhruba po dvou 
letech intenzivní práce na vybudo-
vání nového zázemí pro pracovi-
ště magnetické rezonance se náš 
společný cíl podařilo splnit. Dnes 
tak můžeme otevřít novou kapitolu 
Vsetínské nemocnice, která nyní 
může pacientům vsetínského regi-
onu nabídnout tuto nejmodernější 
zobrazovací metodu a zkvalitnit 
tak diagnostiku a následnou léčbu,“ 
uvedla náměstkyně hejtmana Olga 
Sehnalová, zodpovědná za oblast 
zdravotnictví.

Nová magnetická rezonance zavr-
šila modernizaci radiodiagnostického 
oddělení, kde bylo v posledních letech 
obměněno téměř celé přístrojové 
vybavení za více než 90 milionů korun. 
Přístroj má parametry, které ocení 
nejen odborníci, ale i pacienti. Využívá 
umělou inteligenci, která umožňuje 
vyšetření urychlit bez ztráty kvality. 
Součástí dodávky je také kompatibilní 
anesteziologický přístroj pro vyšet-
ření i těch nejmenších pacientů.

„Zprovoznění magnetické rezo-
nance je důležité pro hospitalizo-
vané pacienty, které už nebudeme 
muset za vyšetřením převážet do 
jiných nemocnic. Stejně tak za ním už 
nebudou muset cestovat ani ambu-
lantní pacienti. Zároveň by se měla 
významně zkrátit i čekací doba,“ 
doplnil ředitel Vsetínské nemocnice 
Martin Pavlica.⬛

Milí čtenáři,

po spravedlivém rozdělení daní  
s námi volá dalších pět krajů. S hejt-
mankou a dalšími čtyřmi hejtmany 
jsem 18. října jel do Prahy a v Posla-
necké sněmovně Parlamentu České 
republiky jsme symbolicky společně 
podali návrh na změnu rozpočtové-
ho určení daní (RUD) krajů. Je to další 
krok v naší snaze napravit dlouho-
dobou nespravedlnost vůči krajům. 
Společně upozorňujeme na nedo-
statky současného nastavení rozdě-
lování daní pro kraje, které je od roku 
2004 beze změny a už dávno není 
aktuální. Náš návrh novely zákona 
zavádí sedm kritérií a jejich váhu ve 
výpočtu stejně, jako je tomu u obcí  
a měst. Jde o počet obyvatel kraje, 
jeho rozlohu, délku krajských silnic, 
počet studentů středních škol, počet 
výjezdových stanovišť zdravotnické 
záchranné služby, počet urgentních 
příjmů 1. typu v krajských nemocni-
cích a strukturu kraje. Občané Zlín-
ského kraje platí daně stejně, jako 
lidé jinde v republice, proto je pro 
mě nepřijatelné, aby byl náš kraj oši-
zený. Dlouhodobá neochota změnit 
zastaralý systém přerozdělení daní 
přiměla hejtmany se spojit a vyzvat 
vládu k debatě. Náš návrh vláda pro-
jednala, nezamítla ho, ale prošel do 
sněmovny s neutrálním stanoviskem. 
Zatím nemáme vyhráno. Postoj šesti 
krajů, tedy hejtmanů, kteří dohroma-
dy zastupují více než 4 a půl milio-
nu občanů, nemůže vláda ignorovat.  
O změnu nastavení RUD budu dál usi-
lovat. A pokud to bude nevyhnutelné, 
jsem připravený se s kolegy obrátit na 
Ústavní soud.

Pacienti ze Vsetína a okolí už nemu-
sejí za vyšetřením magnetickou 
rezonancí dojíždět do vzdálenějších 
center. Vsetínská nemocnice ve 
středu 4. října slavnostně otevřela 
nové pracoviště této zobrazovací 
metody, a to za účasti hejtmana 
Radima Holiše a dalších předsta-
vitelů Zlínského kraje. Pro magne-
tickou rezonanci byla vybudována 
přístavba k hlavnímu pavilonu chi-
rurgických oborů. Propojením obou 
objektů vznikl moderní prostor cen-
trální čekárny a radiodiagnostické 
oddělení získalo novou tvář. Inves-
torem stavebních prací v objemu 
více než 56 milionů korun byl Zlínský 
kraj, technologie za dalších bezmála 
45 milionů korun pořídila nemoc-
nice díky evropským dotacím z pro-
gramu REACT-EU.

„Vsetínská nemocnice  
v poslední době nabírá 

dech a já moc děkuji všem, 
kdo se na tom podílejí.“ 

                                  hejtman Radim Holiš

„Předchozí vedení kraje nám pro 
investice ve Vsetínské nemocnici 
nechalo na dalších pět let pou-
hých 27 milionů korun. S tím jsme 
zásadně nesouhlasili a rozhodli 
se výrazně do této námi vlast-
něné nemocnice investovat. Letos  
v létě jsme ve Vsetíně otevřeli nové 
hemodialyzační středisko za více 
než 120 milionů korun, nyní zpro-
vozňujeme magnetickou rezonanci 
a zároveň se naplno pouštíme do 
projektové přípravy nových pavi-
lonů. Vsetínská nemocnice zkrátka  
v poslední době nabírá dech a já 

Vsetínská nemocnice vlastněná krajem 
otevřela pracoviště magnetické rezonance

Jan Vandík

hejtmana 
Radima Holiše

Úvodník

Jak svůj nápad proměnit v úspěšný 
byznys? Kde vzít kontakty, informace 
nebo dokonce investora? Stačí se do 
14. února 2024 přihlásit do 17. roční-
ku podnikatelského akcelerátoru Můj 
první milion. Vysokoškolákům, stře-
doškolákům i široké veřejnosti nabízí 
cenné zkušenosti, znalosti a know-
-how. Porota vybere v každé kategorii 
TOP 10 záměrů, ty postoupí do akce-
leračního programu. Tři NEJ z každé 
kategorie si odnesou hodnotné ceny 
a mohou získat investici až 2,5 milio-
nu korun od Martina Bernátka, nového 
mentora akcelerátoru. Více na www.
mujprvnimilion.cz.⬛

Na vybudování nového arboreta ve 
Vizovicích přispěl Zlínský kraj dotací 
2,960 milionu korun. Prostředky po-
skytl z programu pro obce s rozšíře-
nou působností, určeného na podporu 
projektů, na něž by jinak složitě sháně-
ly peníze. „Pro obce s rozšířenou pů-
sobností máme v rozpočtu vyčleněno 
245 milionů korun. Částkou 196 mili-
onů korun jsme podpořili už patnáct 
akcí,“ informoval hejtman Radim Holiš. 
Arboretum bude mít celkovou rozlohu 
asi 8 000 m2. Kromě zeleně a komu-
nikací zde vzniknou i drobné stavby, 
například dřevěný altán, pergola, pose-
zení u ohniště nebo amfiteátr.⬛

Žáky vybraných učebních oborů mo-
tivuje kraj také finančními příspěvky. 
Od roku 2009 podporuje i ty na sou-
kromých středních školách. Například 
Střední škole letecké Kunovice poskyt-
ne kraj 80 600 korun a MESIT Střed-
ní škole Uherské Hradiště 86  200 
korun. „Širokou nabídku vzdělávání 
škol zřizovaných krajem doplňují ty 
při firmách. Jsem ráda, že vnímají po-
třebu vychovávat odborníky pro svůj 
další rozvoj a že pomáhají, abychom 
v regionu měli v budoucnu dostatek 
kvalifikovaných lidí. Stipendia s tím 
mohou pomoci,“ uvedla krajská radní 
pro školství Zuzana Fišerová.⬛

Svou turistickou nabídku představil 
Zlínský kraj v Bratislavě. Na podzim 
jsou hlavním tahákem lázně Luhačo-
vice a wellness v resortech na Valaš-
sku. Letošní novinky a lákadla pro rok 
2024 přiblížil náměstek hejtmana Lu-
bomír Traub: „Patří mezi ně Památník 
svatých Cyrila a Metoděje ve Starém 
Městě, Národní kulturní památník 
Ploština, expozice Člověk v krajině, 
krajina v lidech v zámku Kinských ve 
Valašském Meziříčí nebo Trezor pří-
rody v Horní Lidči. V podzemí Archeo-
skanzenu Modrá vzniká Klenotnice 
Velké Moravy, kde budou umístěny 
vzácné nálezy z 9. století.“⬛

Můj první milion 
odstartoval
Vladimír Dostálek Vladimír Dostálek Vladimír DostálekJan Vandík

Kraj podpořil vznik 
arboreta ve Vizovicích

Hejtmanství motivuje 
žáky řemeslných oborů 

Kraj láká turisty 
ze Slovenska



autor: Jan Vandík, foto: archiv Hany Ančincové

Pandemie koronaviru a následná hospodářská krize se negativně podepsaly na duševní 
pohodě a spokojenosti mnoha lidí včetně rodin s dětmi, což se mimo jiné projevuje  
větším výskytem úzkostí a depresí. Na to, jakou lze v takových případech vyhledat  
pomoc ve Zlínském kraji, odpovídá v rozhovoru pro Magazín21 statutární náměstkyně  
hejtmana Hana Ančincová, která má na starost sociální oblast. 

Lidé velmi často pomáhají druhým, 
ale sami se bojí říci si o pomoc 
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Paní náměstkyně, jedním z témat, kterým se  
v poslední době věnujete, je podpora dušev-
ního zdraví. Setkáváte se ve Zlínském kraji  
s rostoucím trendem psychických obtíží?

Praxe jasně ukazuje, že se duševní zdraví 
obyvatel obecně zhoršuje. O této problematice 
přitom koluje celá řada mýtů. Třeba, že psy-
chické onemocnění je nevyléčitelný trvalý stav, 
že lidé s touto diagnózou jsou agresivní a my 
se jich máme automaticky bát. Přitom spou-
štěče každého duševního onemocnění jsou 
velmi individuální a často pramení z běžných 
situací, které zažíváme my všichni – stres  
v práci, potíže v rodině, velký tlak… Pak jen 
někdy stačí, aby se problémy nakupily, a pro-
blém je na světě. Může to potkat každého z nás.

Právě na podporu duševního zdraví v rodinách 
je zaměřen projekt, který letos v březnu spus-
tilo krajem zřizované Poradenské a krizové 
centrum. Co konkrétně obnáší?

Jeho hlavním cílem je pomoci rodinám, ve 
kterých má buď dítě nebo rodič či pečující 
osoba duševní potíže. V rámci projektu budou 
proškoleni pracovníci v sociálně aktivizační 
službě a posílena mezioborová spolupráce, tak 
aby byli odborníci schopni poskytnout dětem 
i jejich rodičům první psychologickou pomoc 
a zachytit začátek problému v první fázi, než 
naroste do větších rozměrů. Partnerem pro-
jektu je i Nadační fond Kapka Naděje, která nám 
poskytla půl milionu korun, za což ji děkujeme  
a velmi si toho vážíme. 

Kam se lidé, kteří potřebují pomoc, mohou 
obracet?

Kontakty a možnosti pomoci, včetně odkazu 
na sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
lze najít na novém webu Poradenského a krizo-
vého centra www.nastejnevlne.cz. Je to plat-
forma pro sdílení informací a cílenou komuni-
kaci. Chceme, aby se informace dostaly všude 
tam, kde je třeba. Budu moc ráda, pokud to 
pomůže těm, kdo to potřebují. Lidé totiž velmi 
často pomáhají druhým, ale sami se bojí říci si 
o pomoc.

Chystá Zlínský kraj nějaké další aktivity na 
podporu rodin?

Aktuálně dokončujeme novou koncepci 
rodinné a seniorské politiky. Chceme změnit 
vnímání odlišnosti rodinné politiky oproti té 
sociální. Rodinná politika je ta, která vytváří 
podhoubí a takzvaně „hnojí“. Naopak sociální 
je ta, která až „hasí“. Nechceme nikoho ška-
tulkovat, ale vytvářet a podporovat prostředí. 
Rodina má totiž mnoho forem. Stát se bohu-
žel systematické podpoře rodin nevěnuje  
a jde jen cestou dílčích opatření. Dále ve Zlín-
ském kraji chystáme zavedení služby zvané 
homesharing. 

V čem tato služba spočívá?
Spočívá ve sdílené péči a sdílené domácnosti. 

Jde o zavedený koncept z anglosaských zemí, 
kdy hostitelské rodiny věnují část svého volného 
času péči dětem s nějakým druhem mentálního 
či kombinovaného postižení. Konkrétně to fun-
guje tak, že hostitel, ať už jednotlivec či rodina, si 
pravidelně bere dítě na předem domluvený čas 

do své domácnosti, společně si hrají, chodí na 
procházky nebo si třeba kreslí. Dítě se pak vrací 
zpátky do své rodiny. Díky tomu získává nové 
sociální kontakty a dovednosti, zatímco jeho 
rodina si může vydechnout a nabrat nové síly. Je 
to velmi obohacující pro obě strany. 

Rodinné politiky se týká také projekt Audit 
familyfriendlycommunity, který aktuálně star-
tuje ve Zlínském kraji. Co je jeho smyslem?

Chceme probudit zájem obcí a jejich obyva-
tel o život rodin v obci a aktivizovat je, aby spo-
lečně utvářeli prostředí, ve kterém se dobře žije 
všem místním napříč generacemi. Nejedná se 
o audit v pravém slova smyslu, ale o vzájemné 
naslouchání mezi občany a zástupci obce. 
Inspiraci jsme našli v Rakousku. V rámci pro-
jektu vznikne v obci pracovní skupina, která 
nejprve zhodnotí současný stav prorodinných 
a mezigeneračních aktivit a poté vytvoří návrh 
nových s využitím námětů od občanů. Vedení 
obce pak vybere a schválí ta opatření, která 
bude obec naplňovat v následujících třech 
letech. To může obcím přinést rozvoj existují-
cích opatření, získat náměty a nová prorodinná 
opatření, která odpovídají skutečným potře-
bám obyvatel, a zvýšit tak zájem mladých 
rodin o život v obci.

Sociální služby se pochopitelně neobejdou 
bez finanční podpory. Jaký je výhled pro příští 
rok?

Nastavení systému financování sociálních 
služeb je kulantně řečeno velmi nešťastné. 
Pokud se neupraví legislativa, nic se nezmění. 

Chybí předvídatelnost, stabilita i peníze pro 
rozvoj sociálních služeb. Zákonem ani není 
daná povinnost sociální služby financovat. O to 
víc si vážím všech starostek a starostů, kteří  
k jejich financování přistupují zodpovědně. Jako 
vůbec první vedení kraje jsme zakotvili mezi-
roční nárůst finančních prostředků a poskyto-
vatelům sociálních služeb nabízíme návratnou 
finanční výpomoc na překlenutí období na 
začátku roku, než obdrží klasické dotace ze 
státního rozpočtu. 

Jaké významné investiční akce chystá Zlínský 
kraj v sociální oblasti?

V příštím roce bychom měli začít s výstav-
bou Domova pro seniory v Liptále. Půjde  
o energeticky nenáročnou budovu a nejmo-
dernější zařízení svého druhu v republice. 
Nezůstane přitom jen u jednoho domova pro 
seniory, do konce roku 2029 chystáme inves-
tiční akce zacílené na pobytové služby pro 
seniory za celkově jednu miliardu korun. Nové 
objekty tak vyrostou například na Zlínsku nebo 
na Velehradě. V rámci transformace zařízení 
pro osoby se zdravotním postižení se chys-
táme v nadcházejících letech díky dotačním 
titulům proinvestovat více než půl miliardy 
korun. Vznikne zařízení v Uherském Brodě 
nebo v Kelči, nyní jednáme o nákupech dalších 
pozemků. Co se týká nejbližšího období, ještě  
v letošním roce nás čeká otevření komunitního 
Domova pro osoby se zdravotním postižením 
ve Zlíně–Přílukách a nového Zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc, kam se tato kri-
zová služba přesune z Čiperovy vily.⬛
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Stavbou nového skladu soli, boxů na uložení 
materiálu, vnitřních komunikací a úpravou 
zeleně s novým oplocením areálu ukončila na 
začátku října Správa a údržba silnic (SÚS) Slo-
vácka rozsáhlou modernizaci svého střediska 
v Prakšické ulici v Uherském Brodě. Poslední 
investiční akce navázaly na samotný nový 
objekt sídla střediska z roku 2022, souhrnné 
náklady na modernizaci areálu dosáhly více 
než 73 milionů korun. Silničáři tak získali  
v této části regionu zázemí odpovídající sou-
časné době.

Podobně rozsáhlé úpravy by nebyly možné 
bez podpory vlastníka SÚS Slovácka, tedy 
Zlínského kraje. „Považuji za důležité, že 
jednotlivé správy a údržby silnic investují do 
svého majetku, zkvalitňují své zázemí a zlep-
šují podmínky pro fungování,“ uvedl hejtman 
Radim Holiš.

O finanční podporu z rozpočtu Zlínského kraje 
na zajištění dostupnosti sociálních služeb  
v roce 2024 mohou od 6. do 13. listopadu 2023 
žádat jejich poskytovatelé působící v regionu.
 

Rada Zlínského kraje schválila program 
pro poskytování finanční podpory z kraj-
ského rozpočtu a vyhlášení výzvy k podávání 
žádostí. Program upravuje postup při zpraco-
vání, podávání a posuzování žádostí, rozpra-

„Jednoznačně podporujeme, aby jednotlivé 
správy investovaly generované peníze zpět 
do svého rozvoje a modernizace, protože je to 
základní předpoklad dobrého fungování silni-
čářských služeb, které v kraji provádějí,“ dopnil 
náměstek hejtmana Radek Doležel, zodpo-
vědný za oblast dopravy.

Nový sklad soli s příslušenstvím za více než 
23 milionů korun, do něhož se vejde více než 
3000 tun materiálu, byl postaven za zhruba 

pět měsíců a předán na konci srpna s dosta-
tečným předstihem, aby do něj mohli silničáři 
navážet na začátku podzimu sůl. 

„Sklad soli byl poslední velkou investicí  
v tomto středisku, pro příští rok nám zbývá 
už jen vlastními silami dokončit poslední část 
zpevněných ploch. Celkově se tak výdaje na 
komplexní rekonstrukci dostanou na finálních 
78 milionů korun,“ informoval jednatel SÚS 
Slovácka Michal Hanačík.⬛

covává pravidla a postup pro stanovení výše 
finanční podpory. Finanční podpora je určena 
k financování běžných výdajů souvisejících  
s poskytováním základních činností sociál-
ních služeb, které jsou v souladu s Akčním 
plánem pro rok 2024.

„Zlínský kraj každoročně přerozděluje mezi 
poskytovatele sociálních služeb finance ze 
státního rozpočtu. Na příští rok jsme stát 

požádali o 2,2 miliardy korun. A protože 
nechceme, aby museli poskytovatelé řešit, 
jak zajistit finance na svůj provoz a platy, 
než jim v prvním čtvrtletí dorazí první zálohy 
příspěvku od státu, vyhlásili jsme pro ně už  
v říjnu výzvu na návratnou finanční výpo-
moc. Vyčleněno na ni máme 450 milionů 
korun,“ vysvětlila statutární náměstkyně hejt-
mana Hana Ančincová, odpovědná za sociální 
oblast.⬛

Silničáři v Uherském Brodě mají 
zmodernizované středisko

Sociální služby mohou kraj žádat o finance na příští rok

Jan Vandík

Vladimír Dostálek

Částku 50 milionů korun poskytne ze svého 
rozpočtu Zlínský kraj na vybudování, obnovu  
a dovybavení sportovní infrastruktury v regi-
onu. Kraj poprvé přichází s programovou 
dotační podporou zaměřenou na tuto oblast.

„Chceme tím přispět k tomu, aby byl náš 
kraj pokryt kvalitními a dobře vybavenými 
sportovišti, která budou sloužit nejen profesi-
onálním sportovcům, ale i dalším zájemcům 
včetně dětí a mládeže pro jejich pohybové  
a volnočasové aktivity,“ uvedl radní Zlínského 
kraje pro oblast mládeže a sportu Jiří Jaroš.
Dotace bude možno získat jednak na moder-
nizaci či rekonstrukci stávajících sportovních 
zařízení včetně jejich zázemí, tak i na výstavbu 
zařízení nových a pořízení dlouhodobého 
majetku určeného pro zajištění provozu spor-
tovní činnosti.

O dotaci se mohou ucházet obce, spolky, 
pobočné spolky a obchodní společnosti. Objek ty 

a areály, o jejichž podporu budou žádat, musejí 
mít ve svém majetku nebo v dlouhodobém 
pronájmu. Pro projekty nepodpořené z Národní 
sportovní agentury je určen nový dotační pro-
gram, pro který má kraj vyčleněno 20 milionů 
korun. Příjem žádostí o podporu bude probíhat 
od 30. října 2023 do 31. května 2024, 13 hodin. 

Zlínský kraj si vyhrazuje právo ukončit příjem 
žádostí v dřívějším termínu v případě vyčer-
pání finanční alokace. Více informací je možno 
získat na webu www.zlinskykraj.cz, v sekci 
Dotace. Pro projekty, které naopak z Národní 
sportovní agentury podpořeny byly, má kraj alo-
kováno 30 milionů korun.⬛

Kraj dá 50 milionů korun na podporu sportovní infrastruktury
Jan Vandík
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Hejtmanství spustilo dva nové projekty na 
měření čistoty ovzduší ve Zlínském kraji. Sle-
dovat budou vliv lokálních topenišť na kvalitu 
vzduchu na celkem 17 místech v regionu. 
Měření začalo v červenci a potrvá do dubna 
příštího roku.

První z projektů soustavně měří koncent-
raci znečišťujících látek v obcích do dvou tisíc 
obyvatel s odlišným charakterem vytápění  
a provětrávání, ve kterých se předpokládá 
vyšší míra znečištění. Konkrétně jde o obce 
Salaš, Kunovice, Vyškovec, Prlov a Růžďka.

O rozvoji Evropské kulturní stezky sv. Cyrila  
a Metoděje a spolupráci v oblastech, jako jsou 
letecký a kosmický průmysl, věda, výzkum  
a inovace, jednala v Římě ve dnech 9. a 10. října 
pod vedením náměstka hejtmana Lubomíra 
Trauba delegace Zlínského kraje. 

„Cesta navázala na podpis memoranda   
o spolupráci mezi krajem a Metropolitním  
městem Římem. Dohoda nám otevřela dveře 
ke spolupráci nejen v cestovním ruchu. Na obou 
stranách panuje zájem o rozvoj v oblastech, 
jako jsou věda, výzkum a inovace, obranný, 

Druhý projekt má za cíl proměřit plošně celé 
území Zlínského kraje, a to ve 12 různých lokali-
tách. Každé místo bude podrobeno třem sériím 
čtrnáctidenních měření: v topné sezoně, pře-
chodné sezoně a mimo topnou sezonu.

Monitoringu kvality ovzduší se věnuje Zlín-
ský kraj dlouhodobě, a to i za pomoci dočasně 
umístěných měřicích stanic. Jedna z nich 
například sbírala data na konci minulého 
roku v Huštěnovicích, v lokalitě silně zatížené 
tranzitní dopravou. „U látek jako je prachový 
aerosol a benzo(a)pyren zde byly naměřeny  

letecký průmysl a kosmické technologie. Spo-
lečným cílem je posílit hospodářství našeho 
kraje i města Říma,“ sdělil Lubomír Traub.

Zástupci Říma připravili bohatý program. 
Část byla zaměřena na rozvoj podnikání a pří-
klady úspěšné spolupráce firem z obou zemí. 
Z jednání vzešla nabídka pro zástupce letec-
kého klastru ve Zlínském kraji a Technologic-
kého inovačního centra Zlín k návštěvě společ-
nosti AVIO Group, která je významným hráčem  
v oblasti kosmonautiky. Mimo jiné vyvíjí  
a vyrábí vesmírné rakety VEGA.⬛

zvýšené hodnoty. Místu v budoucnu významně 
uleví budovaná dálnice D55, která dopravu 
odkloní mimo centra obcí,“ informovala statu-
tární náměstkyně hejtmana Hana Ančincová, 
zodpovědná za životní prostředí. Po otevření 
dálnice se bude měření opakovat.

Náklady na každý z projektů dosahují 2,9 
milionu korun, na oba získal Zlínský kraj dotaci 
z Norských fondů a ze Státního fondu život-
ního prostředí. Průběžné výsledky měření 
budou zveřejněny na www.mereniovzdusi.cz/
zlinsky-kraj.⬛

Vladimír Dostálek

Vladimír Dostálek

Hejtmanství měří čistotu vzduchu na dalších 17 místech

Představitelé Zlínského kraje jednali v Římě 

Slavnostní vyhlášení výsledků ankety Pra-
covník roku v sociálních službách Zlínského 
kraje 2023 se ve čtvrtek 21. září uskutečnilo  
v Baťově vile ve Zlíně. Ocenění od představi-
telů Zlínského kraje převzalo celkem sedm žen 
a jeden muž, kteří se dlouhodobě a příkladně 
věnují práci v sociální oblasti.

„Děkuji a blahopřeji těm, kdo dnes převez-
mou zasloužené ocenění. Velké poděkování 
ale patří i všem ostatním pracovníkům v soci-
álních službách za jejich každodenní namá-
havou, obětavou a kvalitní práci při péči o ty, 
kteří naši pomoc nejvíce potřebují,“ řekl hejt-
man Zlínského kraje Radim Holiš.

Anketu vyhlásil Zlínský kraj už po čtrnácté. 
Jejím cílem je ocenit pracovníky v oblasti soci-
álních služeb za jejich činnost a zároveň pou-
kázat na jejich kvalitní práci a propagovat tuto 
nelehkou, ale o to více potřebnou profesi.

„Služby sociální péče oceníme často v těch 
nejtěžších životních okamžicích a jejich 
zaměstnanci už mnohokrát prokázali, že 
jsou lidmi na svém místě. Jsem ráda, že díky 
této anketě máme možnost se s nimi osobně 
potkat a poděkovat jim,“ uvedla statutární 
náměstkyně hejtmana Hana Ančincová, zod-
povědná za sociální oblast.⬛

Zlínský kraj ocenil pracovníky sociálních služeb
Jan Vandík

OCENĚNÍ SI PŘEVZALI:

Eva Čechmánková – Charita Uherské Hradiště,
Azylový dům svatého Vincence, Staré Město

Olga Hrdinová – Sociální služby Uherské 
Hradiště, Domov pro osoby se zdravotním
postižením Staré Město

Otakár Jeníček – Podané ruce – osobní
asistence

Soňa Nemečkayová – Sociální služby Uherské 
Hradiště, Domov pro osoby se zdravotním
postižením Kunovice-Na Bělince

Vendula Otrubová – Sociální služby města
Kroměříže

Mimořádné ocenění Rady Zlínského kraje

Dagmar Machová – Středisko rané péče 
EDUCO Zlín

Dana Rozehnalová – Domov pro seniory 
Burešov

Soňa Zelíková – Vzdělávací a komunitní
centrum Integra Vsetín

Velvyslanec Jan Kohout a Lubomír Traub (zleva)
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V druhé polovině září se zástupci kulturních 
organizací a Krajského úřadu Zlínského kraje 
zúčastnili pracovní cesty do norského regionu 
Innlandet, se kterým kraj zejména na úrovni 
kultury a muzeí spolupracuje už několik let. 
Kromě centrálních depozitářů a objektů muzeí 
byl program cesty tentokrát zaměřen přede-
vším na edukační programy, například projekt 
The Cultural Schoolbag.

„Program The Cultural Schoolbag poskytuje 
umělecké a kulturní zážitky na základních  
a středních školách. Norové chápou, že vzdě-
lání v oblasti umění je stejně důležité jako 
matematika, fyzika či exaktní vědy. Byla bych 
ráda, kdybychom podobný model zavedli  
i u nás,” uvedla radní Zlínského kraje pro škol-
ství a kulturu Zuzana Fišerová. 

Spolek Stodola Horreum, který se aktivně 
angažuje při obnově Farní stodoly ve Velkém 
Ořechově a pořádá za tímto účelem veřejnou 
sbírku, se dočkal významného ocenění. Získal 
druhou cenu v celostátní soutěži veřejných 
sbírek na obnovu památek vyhlašované Insti-
tutem pro památky a kulturu.

„Mám z toho velkou radost a spolku Sto-
dola Horreum gratuluji a děkuji za jejich 
aktivitu. Farní stodola ve Velkém Ořechově  
z 18. století je zdařilým příkladem památkové 
obnovy, jde o jednu z největších dochovaných 
stodol na území našeho kraje bez pozdějších 
rušivých stavebních zásahů. I proto jsme 
záchranu stodoly z krajského rozpočtu pod-
pořili částkou 900 tisíc korun,“ informovala 
krajská radní pro kulturu a školství Zuzana 
Fišerová.

Spolek Stodola Horreum usiluje o to, aby 
objekt stodoly v budoucnu sloužil veřejnosti 
jako komunitní centrum, v němž budou pořá-
dány například výstavy či jiné kulturní a spole-
čenské akce. 

Kulatý stůl zaměřený na budoucnost sítí  
5. generace ve Zlínském kraji se 22. září 
uskutečnil ve Zlíně. Hovořilo se především  
o vstupní analýze hodnotící možnosti využití 
5G technologií v krajem vybraných subjektech. 
Těmi jsou například Zoo Zlín-Lešná, Domov pro 
seniory Burešov, Dopravní společnost Zlín-Ot-
rokovice, Krajská nemocnice Tomáše Bati, Kro-
měřížská nemocnice nebo Strategická průmy-
slová zóna Holešov. Soubor možných řešení 
připravil zpracovatel analýzy ve spolupráci  

Zástupci norských kulturních institucí pro 
změnu navštívili Zlínský kraj v prvním říjno-
vém týdnu. Prohlédli si například hrad Male-
novice, depozitáře a konzervátorské dílny 
v Otrokovicích nebo stálou expozici Muzea 
jihovýchodní Moravy. Navštívili také Muzeum 

regionu Valašsko ve Vsetíně, prohlédli si tamní 
expozice, zámek Lešná a vychutnali si ukázku 
historické sušírny. Zavítali rovněž do gobelí-
nové manufaktury ve Valašském Meziříčí a do 
skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm.⬛

K podpoře se připojila rovněž Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních  
komunikací – Ateliér prostoru. Pod vedením 
architekta Kamila Koláčka zde vznikly semi-
nární práce studentů na téma Komunitní cen-

s Technologickým inovačním centrem Zlín  
a Broadband Competence Office ČR. V rámci 
kulatého stolu bylo dohodnuto, že hejtmanství 
bude rozvoj 5G sítí nadále podporovat. 

„Chceme být chytrý a inovativní kraj. Náš 
rozvoj proto musí být založen na aplikaci 
moderních technologií. Těší mne, že se tolik 
organizací aktivně zapojilo a věřím, že brzy 
zahájíme přípravu projektových žádostí do 
nadcházející výzvy Ministerstva pro místní 

trum Stodola Horreum Velký Ořechov. „Jako 
radní Zlínského kraje pro kulturu a školství 
to vnímám jako skvělý příklad mezioborové 
spolupráce,“ doplnila Zuzana Fišerová. Více na 
webu www.stodolahorreum.cz.⬛

rozvoj,“ řekl Jiří Jaroš, radní Zlínského kraje pro 
digitalizaci.

„Ministerstvo průmyslu a obchodu dlouho-
době podporuje rozvojové inovace založené 
na 5G technologiích, proto vítáme systema-
tickou snahu Zlínského kraje, který je nejdál  
v aktivitách směřujících k posílení technolo-
gického rozvoje při budování Chytrého regi-
onu,“ uvedl vrchní ředitel sekce digitalizace na 
Ministerstvu průmyslu a obchodu Petr Očko.⬛

Zlínský kraj spolupracuje s norskými partnery

Sbírka na obnovu farní stodoly získala významné ocenění

Zlínský kraj posiluje inovace díky 5G technologiím

Jan Vandík

Jan Vandík

Jan Vandík

Norská delegace zavítala také do sídla kraje, Baťova mrakodrapu 

Farní stodola ve Velkém Ořechově 



Dříve museli lékaři udělat až dvaceticen-
timetrový řez břicha, což samo o sobě byla 
velká stresová zátěž pro organismus pacienta. 
Operace trvala čtyři hodiny a pacient v nemoc-
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Robotický operační systém Da Vinci, který 
nedávno zprovoznila Krajská nemocnice T. Bati 
ve Zlíně, měl v pátek 6. října reálnou premi-
éru. První operaci robotem ve Zlínském kraji 
provedli lékaři urologického oddělení. Právě 
zdravotníci z tohoto oddělení budou robotický 
systém při operacích využívat nejvíce. 

„Dnes se jednalo o prostatektomii, tedy 
odstranění prostaty s nádorem a lymfatic-
kých uzlin. Operace proběhla výborně, výho-
dou použití robota je kratší doba výkonu, 
menší krevní ztráty, přesnější zaměření na 
detail. Dříve pacienti po operaci častěji trpěli 
inkontinencí nebo poruchou erekce, protože 
operatéři nebyli schopni vidět detaily všech 
nervů a cév. 3D obraz významně snižuje 
množství nežádoucích účinků, navíc pacienti 
se po robotické operaci hojí daleko rychleji. 
Je to obrovský posun,“ konstatoval Martin 
Kučera, primář urologického oddělení KNTB.

Výjezdová základna Zdravotnické záchranné 
služby Zlínského kraje v Kroměříži se dočká 
revitalizace. Rada Zlínského kraje schválila 
zahájení projektové přípravy, která přijde na asi 
1 milion korun, samotná modernizace budovy 
se odhaduje na 20 milionů korun, z toho 65 % 
by měla pokrýt dotace z Ministerstva život-
ního prostředí ČR. Pokud půjde vše podle 
plánu, s dokončením revitalizace se počítá  
v prvním čtvrtletí 2025.

„Práce záchranářů je nesmírně náročná. 
Je tak naší povinností jim zajistit co nejlepší 

možné pracovní zázemí. Jsem rád, že se nám 
v tomto směru daří,“ uvedl hejtman Zlínského 
kraje Radim Holiš.

Projekt počítá s kompletním zateplením 
obvodového a střešního pláště, výměnou vněj-
ších okenních a dveřních výplní, a to včetně 
vrat garážových stání, pořízením fotovoltaiky 
a venkovních klimatizačních jednotek. Upraví 
se vstup a vymění osvětlení.

Krajští radní zároveň schválili zdravotnické 
záchranné službě projekt na nákup pěti nových 

sanitních vozů a 13 defibrilátorů. Investice 
přijde na necelých 37 milionů korun, přičemž 
85 % z celkově uznatelných nákladů by mohla 
činit evropská dotace.

„V případě sanitek jde o náhradu starých 
opotřebovaných vozidel, která vyžadují zvý-
šené náklady na údržbu. Najeto mají mezi 190 
a 300 tisíci kilometry. Životnost moderního 
motoru splňujícího současné emisní před-
pisy je zhruba 160 tisíc kilometrů, pak dochází  
k jeho rychlé degradaci,“ upozornil ředitel ZZS 
Zlínského kraje Josef Valenta. ⬛

nici strávil minimálně dva týdny. Nyní operace 
prostaty trvá hodinu, pacient má v břiše pouze 
několik vpichů a domů odchází, pokud vše pro-
bíhá podle plánu, po pěti dnech.⬛

Urologové ve Zlíně provedli první robotickou operaci v kraji

 Záchranáři v Kroměříži se dočkají zmodernizované základny

Dana Lipovská

Gabriela Netopilová Sluštíková

Gynekologicko-porodnické oddělení Kroměříž-
ské nemocnice bude ve spolupráci s Perinatál-
ním hospicem Dítě v srdci pomáhat rodinám, 
které postihla ztráta miminka v jakékoliv fázi 
těhotenství, během porodu či krátce po něm.

„Žen, které přijdou o děťátko v ranějších 
obdobích těhotenství, jsou tisíce, a ve vyš-
ších týdnech jsou to stovky maminek. A velmi 
často je tato ztráta zcela nečekaná a náhlá  
a rodičům obrátí život naruby. V takové chvíli 
je velmi důležitý postoj a chování personálu, 
což zásadně ovlivní to, jak žena tuto tragic-
kou událost prožije,“ vysvětlil primář oddělení 
Lukáš Vacula.

Na oddělení chtějí rodinám pomoci poskyt-
nutím takzvaného memoryboxu, tedy speci-

S novinkou určenou ženám v období bezpro-
středně po propuštění z nemocnice až do 
konce šestinedělí přichází Porodnicko gyne-
kologické oddělení Uherskohradišťské nemoc-
nice. Poporodní péči zajišťují zaškolené porodní 
asistentky, které ženám v pohodlí domova 
poradí a prakticky ukáží, jak se správně postarat 
o miminko i o sebe sama. 

„Dříve byla návštěva porodní asistentky 
po porodu zcela běžná a ukazuje se, že jsme 
na tyto ženy trochu zapomněli. Rozhodli 
jsme se proto podpořit iniciativu zkušených 
porodních asistentek nejen materiálně, ale  
i odborně, aby jejich poporodní péče posky-
tovala maminkám komplexní pomoc s indi-
viduálním přístupem a v čase, který jim bude 
vyhovovat,“ říká Martina Píšťková, zástup-
kyně primářky Porodnicko gynekologického 
oddělení.⬛

álního upomínkového balíčku. Rodiče uvnitř 
naleznou oblečení pro miminko, dvě identické 
háčkované hračky, kdy jedna zůstane rodičům 
a jedna miminku, deku na zabalení miminka, 
sadu pro vytvoření otisku nožiček a ručiček, 
animovanou knížku pohádek, svíčku, vonný 
olejíček, brožurky a tvořivý sešit pro období 
truchlení.⬛

Veronika Slaměnová

Lucie Sedláčková

Porodnice pomůže rodičům překonat 
ztrátu miminka

Nová služba pro maminky
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Návštěvníci s mlsnými jazýčky si přišli na své u řady stánků s re-
gionálními dobrotami, vychutnat si skleničku mohli ve Vinařské 
uličce a zahnat hlad u některého z přistavených food trucků.

Zlínský kraj je také regionem tradic. K nim patří lidové kroje, 
hudba, zpěv a tanec. Jejich milovníky tak jistě potěšilo vystou-
pení folklorního souboru Vonica ze Zlína.

Na platformě 14|15 BAŤOVA INSTITUTU se o zábavu postaraly 
kapely No Name, Křídla, Premier nebo Voxel a Majk Spirit, na 
které navzdory rozmarům počasí dorazily tisíce lidí.

Nechyběly ani ukázky vozidel a vybavení hasičů, zdravotnických 
záchranářů, policistů, ale i vojáků nebo silničářů. Malí i velcí si je 
mohli doslova osahat a dokonce se posadit za volant.

Besip team si pro děti připravil dopravní hřiště, kde si mohly pro-
cvičit bezpečný pohyb v silničním provozu v roli chodců, cyklistů 
a řidičů.

Součástí programu byly i sportovní závody. Účastníky Běhu na 
počest Emila Zátopka a cyklistické Zlínské 50 přijel podpořit 
trojnásobný olympijský medailista v biatlonu Ondřej Moravec.

Odhadem deset tisíc návštěvníků zavítalo v sobotu 23. září na 14. Den Zlínského kraje, který se usku-
tečnil v bývalém areálu Svit ve Zlíně. Akce tradičně nabídla stánky s regionálními produkty, koncerty, 
aktivity pro nejmenší, závody v běhu i na kole nebo prezentaci krajských organizací a záchranářů. 

Den Zlínského kraje si vychutnaly tisíce návštěvníků



⬛ Fakta o obci

okres: Uherské Hradiště
starosta: Josef Jandouš
počet obyvatel: 794
počet domů: 278
rozloha: 1 158 ha 
nadmořská výška: 205 m n. m.
web: www.nedachlebice.cz

⬛ Zajímavost

Kde se vzal název Nedachlebice? Jedna 
z verzí praví, že na místě, kde stojí neda-
chlebský dvůr, stával kdysi dvorec obklo-
pený lesy. Lesy později místní pán skácel 
a paseku osel obilím. To ale slabě rostlo  
a nedařilo se mu. Pán vida, že z obilí bude 
málo mouky na chleba, nazval krajinu 
i s dědinou Nedachlebicemi. 

⬛ O soutěži Vesnice roku
Jejím smyslem je povzbudit obyvatele 

venkova k aktivnímu zapojení do rozvoje 
svého domova, popularizovat rozmanitost 
a pestrost obnovy vesnic a vyzdvihnout 
význam venkova. Snahou je také představit 
aktivity obcí, které zvelebují veřejné pro-
stranství, rozvíjí místní tradice a podílejí se 
na společenském životě obce. Více infor-
mací o soutěži na www.vesniceroku.cz. 

rybáře, patří k místním zajímavostem kos-
tel sv. Cyrila a Metoděje, postavený v letech 
1994–1998, nebo zvonice na návsi s pomníky 
obětí obou světových válek po stranách. Cyk-
listé se mohou z Nedachlebic vydat dál po 
několika lokálních cyklotrasách.

Kam se vydáme příště? V posledním letoš-
ním čísle Magazínu21 zůstaneme na Uhersko-
hradišťsku. Zamíříme do Kudlovic, které si ze 
soutěže odnesly Diplom za udržování lidových 
tradic.⬛

Obec se nachází dvanáct kilometrů severový-
chodně od Uherského Hradiště na severním 
okraji přírodního parku Prakšická vrchovina. 
Protéká jí Zlámanecký potok. Polovinu území 
obce zaujímají lesy. Kdysi v obci, o jejíž exis-
tenci máme první písemnou zmínku z roku 
1209, kdy ji Přemysl Otakar I. daroval olo-
moucké kapitule, kvetlo vinařství. V Nedachle-
bicích se historicky také dařilo chovu ryb, na 
konci 17. století zde bylo devět rybníků. Vino-
hrady však do konce století 19. zcela vymizely 
a z rybníků také mnoho nezbylo. Zaniklé ryb-
níky jsou postupně úspěšně obnovovány.

 Vinařskou a rybníkářskou tradici dodnes 
připomíná znak obce, na kterém je vyobrazen 
vinný hrozen a štika držící v tlamě osekanou 
větev – symbol převzatý z erbu někdejších 
držitelů osady a pánů dávno zaniklé tvrze 
Januarů ze Strachnova. Kromě vodních ploch 
a jejich okolí, které lákají k odpočinku nejen 
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Vladimír Dostálek

Nedachlebice

V seriálu U nás na vesnici se dnes 
podíváme do obce, která letos v soutěži 
Vesnice roku Zlínského kraje získala 
Oranžovou stuhu udělovanou za spo-
lupráci obce a zemědělského subjektu. 
Řeč je o Nedachlebicích. Porota oce-
nila spolupráci obce s místní Farmou 
Trojek, podporu rozvoje agroturistiky, 
postupnou obnovu brownfieldových 
ploch pro další rozvoj zemědělského 
podnikáni a také inspirativní 
přístup k údržbě krajiny. 

Kdyby se vaše obec měla zapsat do knihy 
rekordů, v čem by vynikala?

Na Uherskohradišťsku se říká, že „existují 
ludé dobří, ludé zlí a Nedachlebjané“. Žiju tu 
„jen“ 25 let a nemůžu na sto procent rozsou-
dit, do které skupiny vlastně Nedachlebjané 
patří. Ale po těch letech bych řekl, že určitě 
většina do lidí dobrých, nebo ještě lepších 
než dobrých. Bez zapálené skupiny osob 
nejste v obci nic a nic se neudělá. A když se 
pak starostům nebo zastupitelům podaří 
tyto lidi popostrčit, můžou se dít věci nevi-
děné, hodné k zápisu do knihy rekordů. A co 

by stálo za zápis mezi rekordy? Třeba skoro 
šedesátiletá účast fotbalového týmu z Neda-
chlebic v krajských soutěžích nebo množství 
stromů vysazených za poslední léta různě 
po katastru obce. Také množství kulturních 
a společenských akcí, mnohdy se překrýva-
jících. V neposlední řadě pak kostel sv. Cyrila  
a Metoděje, který byl vystavěn před 23 lety,  
a to jen z darů.

Které místo tu máte nejraději a proč?
V obci je krásně na mnoha místech. Od Pas-

tviska přes Podbůdí, hřiště na Holýškách až po 
Horní konec zakončený rybníky. Ale kdybych 
měl čas a mohl si jen tak sednout a rozjímat, 
bylo by to u rybníků v době, kdy tam nikdo není 
a veškerý hluk zaniká v přírodě.

Kdybyste měl neomezený rozpočet, co byste  
v obci udělal?  

Peníze nejsou všemocné. Vyřešily by část 
problémů a druhé, ještě větší, by přinesly. 
Nevážili bychom si toho, neměli bychom kon-
tinuitu oprav nebo vzniku něčeho nového. 
Můžu zkusit odpovědět na otázku, do čeho 
bych se pustil, kdyby byly příjmy obce vyšší? 
K pěknému životu na venkově možná ještě 
nějaké drobnosti chybí – opravit a postavit 
nové chodníky, opravit komunikace, vybu-
dovat další rybníky, cyklostezku, opravit 
majetek obce tak, aby vyhovoval dnešním 
standardům, myslím tím kulturní dům, pen-
zion nebo šatny sportovců na fotbalovém 
hřišti.⬛

Rybníky v Nedachlebicích

Zvonice na návsi

Tři otázky 
pro starostu
Josefa Jandouše
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Co to vlastně je Web3 Hub Zlín?
Web3 Hub Zlín je organizace, která vznik-

la za podpory Zlínského kraje a UTB a vytváří 
akce, kde se lidé setkávají, spolupracují a učí se 
o nových technologiích a konceptech Web3. 
Tedy o nové vlně technologických inovací, 
která se snaží decentralizovat různé aspekty 
internetu a digitálního prostoru pomocí block-
chainu a dalších decentralizovaných techno-
logií. Hub Zlín bude nabízet prostor a podporu 
pro vývojáře, podnikatele a výzkumníky, kteří 
chtějí pracovat na projektech v oblasti Web3. 
Pevně věřím, že šířením znalostí o Web3 a cel-
kově pokročilých IT technologiích pomůžeme 
Zlínskému kraji a jeho obyvatelům. Otevírá to 
nové možnosti pro ekonomiku, finance, vzdě-
lávání a další oblasti lidské činnosti. Zlín má na 
to být významným evropským technologic-
kým centrem, Mekkou odborníků v této oblas-
ti. A profitovat z toho může celý region celkově 
vyšší kvalitou života.

Můžete být trochu konkrétnější a upřesnit,  
co je náplní práce Web3 Hub Zlín?

Organizace vznikla za účelem osvěty všech 
nových IT technologií, od Web3, přes block-
chain až po umělou inteligenci. Rádi bychom 
všem lidem nehledě na stáří, původ nebo 
vzdělání přiblížili problematiku moderních 
technologií, aby je i oni mohli využívat k usnad-
nění opakujících se činností a celkově ke zkva-
litnění jejich každodenního života. Budeme or-
ganizovat přednášky, workshopy a další akce  
k rozšíření povědomí široké veřejnosti. Důle-
žitá je pro nás komunikace s Univerzitou To-
máše Bati, jejími studenty a propojování s fir-
mami, které pomáhají zvyšovat životní úroveň 
Zlínského kraje.

Takže se v plánovaných akcích najde i něco 
pro lidi, kteří toho o pokročilých technologiích 
zatím moc nevědí?

V následujícím roce nabídneme ve spolu-
práci s UTB široké veřejnosti sérii přednášek. 

Budou postaveny tak, aby jejich účastníci 
získali přehled základů, a aby lidé do proble-
matiky lépe pronikli. Dále se budeme sou-
středit na téma umělé inteligence, o kterém 
se v poslední době hodně mluví. Plánujeme  
i více specifické workshopy a hackathony pro 
studenty a všechny, kteří budou mít zájem 
o danou problematiku. Naším hlavním cílem 
je proměnit Zlín v centrum technologií a ino-
vací. Web3 Hub Zlín je otevřen všem, kteří se 
zajímají o nové technologie a jejich dopad na 
budoucnost. Zájem o první přednášky, které 
se konaly v říjnu, mi v tomto ohledu dodal op-
timismus.

Hlavním cílem je tedy vzdělávání?
To je jedna z aktivit. Hlavní vizí centra je pro-

měnit Zlín v centrum technologií a inovací. 
Chceme zvýšit povědomí a porozumění lidí  
o inovacích a ukázat, jak mohou tyto techno-
logie ovlivnit náš digitální svět. Aktivně podpo-
rujeme efektivní propojení studentů a firem  
v praxi. Jsme tu pro podporu vývoje nových 
projektů a startupů, kterým můžeme po-
skytovat mentoring, zdroje a infrastrukturu. 
Chceme vytvořit prostředí, kde inovace mo-
hou kvést. Chceme být katalyzátorem pro 
růst a pokrok ve Zlíně a okolí. Důležité je pro 
nás propojovat lidi a profesionály z různých 
odvětví, kteří mají zájem o technologie Web3. 
Své místo mezi našimi cíli má také výzkum  
a experimentování. Snažíme se porozumět, 
jak tyto technologie mohou ovlivnit různá od-
větví, včetně financí, umění a kultury. Chceme 
být průkopníky v objevování nových možností.

Kdo vlastně stojí za vznikem organizace?
Za vznikem Web3 Hubu Zlín je Zlínský kraj, 

v tuto chvíli funguje jako samostatné centrum 
pod záštitou společnosti Industry Servis ZK, 
a.s. U zrodu myšlenky jej založit stálo několik 
zastupitelů a radních Zlínského kraje, lví po-
díl na jeho založení a dalším rozvoji pak mají 
náměstek hejtmana David Vychytil a radní 

kraje pro digitalizaci Jiří Jaroš, se kterými se 
pravidelně setkávám a hovoříme společně  
o důležitých cílech a celkovém směřování. 
Hub spolupracuje také s Univerzitou Tomá-
še Bati, Technologickým inovačním centrem  
a městem Zlín.

A proč zrovna Zlín, respektive Zlínský kraj?
Zlínský kraj má vynikající polohu. Snadná 

dostupnost do Bratislavy, Katowic nebo do 
Vídně nabízí potenciál propojení s význam-
nými technologickými centry. Zlín je místo 
s baťovskou tradicí technologického růstu  
a pokroku. Díky univerzitě nesoucí jméno prá-
vě po Tomáši Baťovi zde vyrůstají noví odbor-
níci v oblastech, jako je IT, marketing, kreativní 
průmysl nebo ekonomické vědy. Svým poten-
ciálem region nabízí prostor pro vybudová-
ní skvělého zázemí pro firmy z oblasti ICT. Je 
potřeba dodat, že se kraj v posledních letech 
potýká s vylidňováním a odlivem mozků. Aby-
chom dokázali reagovat na rychlé změny ve 
světě, je důležité přizpůsobit se poptávce trhu 
a potřebám firem. Poskytnout lidem solidní 
výdělky a zároveň podporovat existenci za-
městnavatelů, kteří nabídnou dlouhodobou 
spolupráci. Takže proto Zlín a Zlínský kraj.

Máte už nějaký konkrétní příklad výsledků úsi-
lí týmu Web3 Hub? 

Nedávno ve Zlíně otevřela pobočku jediná 
česká kryptoměnová burza Coinmate. Ta má 
pověst jedné z nejlepších a nejbezpečnějších 
společností svého druhu, ještě nikdy neby-
la napadnuta hackery. Její příchod do Zlína je 
jedna z prvních vlaštovek vytěžených z pů-
sobení týmu Web3 Hub, což mimo jiné vedlo  
k vytvoření dalších několika nových pracov-
ních pozic. Pracujeme na oslovování dalších 
firem, institucí, studentů a veřejnosti. Pokud 
má kdokoliv zájem se připojit k Web3 Hub Zlín 
nebo si zjistit více informací, určitě navštivte 
naše webové stránky www.web3hubzlin.cz  
a kontaktujte nás.⬛

Vladimír Dostálek, foto: Web3 Hub

Co mohou informační technologie přinést 
obyvatelům Zlínského kraje? Co se skrývá za 
zkratkou Web3? I o tom mluvil Tomáš Hasík  
v rozhovoru pro Magazín21. Klukovská záliba 
v moderních technologiích se pro něj nakonec 
stala profesní vášní. Vystudoval aplikovanou 
informatiku na Univerzitě Tomáše Bati, úspěšně 
působil ve svém oboru v soukromé sféře. Jeho 
rostoucí zájem o blockchain a Web3 technologie 
ho nakonec zavedl až k vedoucí pozici v nově 
vzniklém Web3 Hubu Zlín. Chce, aby se Zlín stal 
jedním z předních center Web3 inovací v Evropě. 

Tomáš Hasík: Zlín má na to být významným
evropským technologickým centrem
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Zlín. Baťovo město, továrna v zahradách, cihlové město. Možná tady bydlíte, studujete nebo pracujete,  
ale našli jste si čas na to objevit jeho jedinečné kouzlo? Seznam míst, která rozhodně nesmíte minout,  
je dlouhý, těchto pár tipů berte pouze jako ochutnávku. Možná si sami uvědomíte, že tady jsou místa,  
která jste ještě neobjevili. A pro některá z nich je rok 2023 rokem jubilejním. 

Než vyrazíte: Prohlédněte si stránky 
Zlínského architektonického manuálu 
a objevte ty nejúžasnější stavby.

14|15 BAŤŮV INSTITUT
Letos v září uplynulo 10 let od otevření 14|15 
BAŤOVA INSTITUTU, během kterých mohli jeho 
návštěvníci zhlédnout stovky krátkodobých 
výstav muzea a galerie, poslechnout si celou 
řadu open air koncertů, zúčastnit se několika 
ročníků Galerijní a muzejní noci ve Zlíně i tisíců 
besed, přednášek, tvořivých dílen, festivalů  
a mnoha druhů dalších aktivit.

A jestli někde začít, pak je to v expozici 
Princip Baťa ve 14. budově továrního areálu. 
Uvidíte tu sbírky Muzea obuvi od maličkých 

botiček japonských gejš až po monstrózní 
boty největších basketbalistů světa. Poznáte 
baťovskou výrobu, prodejny, reklamu i práci 
filmových ateliérů, nahlédnete do dobrodruž-
ných světů, které poznali cestovatelé Han-
zelka a Zikmund. To celé v budově, kde se dřív 
Baťovy boty přímo vyráběly.

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 
letos slaví 70 let a v těchto dnech uvádí roz-
sáhlý výstavní projekt trienále Dům umění II 
složený ze tří výstav, které představí více než 
stovku autorek a autorů. První dvě výstavy 
Zlínský salon a Obsese byly zahájeny už v září 
a budou ke zhlédnutí do 5. listopadu, poslední 
část trienále Salon L. Š. pak na výstavy naváže 
v listopadu.

Památník Tomáše Bati
Vysoko nad Zlínem, na samém vrcholku 
náměstí TGM, shlíží na město zářící Památ-
ník Tomáše Bati. Budova, která vzdává hold 
předčasně zesnulému továrníkovi, slaví letos 
90 let od svého otevření a patří mezi perly 
světové architektury. Uvnitř toho nenajdete 
moc. A přesto vám prohlídka zabere mini-
málně hodinu. Dominantou prostoru je letadlo 
Junkers F 13, ve kterém Tomáš Baťa se svým 
pilotem Jindřichem Broučkem v roce 1932 
zahynul. Kromě letadla je tu ještě velkolepé 
schodiště ve tvaru písmene Z a do konce roku 
i speciální retrospektivní expozice „PAMÁT-
NÍK TOMÁŠE BATI 1933–2023“. Novou stálou 
expozicí jsou pak kapesní hodinky Tomáše 
Bati, které jsou umístěny ve speciální vitríně 
ve tvaru skleněného tubusu.

Náš tip: Zámek Zlín sice tak docela nepatří  
k baťovské historii města, ale dějí se tu skvělé 
věci. Sídlí tu Živý Zlín, který pořádá (nejen 
na zámku) skvělé akce, je tu Galerie Václava 
Chada a je tu také krámek s pomalou lokální 
módou Courage.

Více na webu www.zlinsko-luhacovicko.cz, 
www.vychodni-morava.cz. 

Baťovský Zlín: Co musíte vidět?
Petra Zítková, foto: archiv CCRVM

Památník Tomáše Bati

14|15 BAŤŮV INSTITUT
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Luštěte a vyhrajte s Magazínem21

Věděli jste, že...
Jan Vandík

… Filharmonie Bohuslava Martinů ročně absolvuje téměř 100 
koncertů? Pro své posluchače pravidelně pořádá až 6 abonent-
ních cyklů. Do repertoáru osmdesátičlenného orchestru patří 
velká symfonická díla i skladby přesahující oblast klasické hud-
by jako šanson, jazz, rock, pop nebo filmová hudba. Vystupuje 
takřka po celé Evropě i světě. Za hranicemi reprezentuje ze-
jména českou hudbu – díla Dvořáka, Janáčka, Martinů, Smetany 
či Suka. Současným šéfdirigentem orchestru je Robert Kružík, 
hlavními hostujícími dirigenty Leoš Svárovský a Tomáš Brauner. 

V minulém čísle byla v naší křížovce předmětem výhry „Zetka s měsíčním kuponem“ (tak zněla tajenka). Z úspěšných řešitelů byli vylosováni výherci: Věra Ci-
sovská ze Štítné nad Vláří, Vladimír Pachl z Hluku a Marie Peňázová z Vrbky. Gratulujeme! Tentokrát tajenka prozradí, co může vyhrát ten, kdo nám vyluštěnou 
křížovku se svou adresou a telefonickým kontaktem doručí do 10. listopadu na adresu: Oddělení komunikace a vnějších vztahů, Krajský úřad, tř. T. Bati 21, Zlín, 
761 90, na obálku pište KŘÍŽOVKA; nebo e-mailem na: Magazin21@zlinskykraj.cz.
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V úterý 17. října zavítal do Zlínského kraje guvernér České ná-
rodní banky Aleš Michl. Setkal se se studenty, podnikateli i hejt-
manem Radimem Holišem, který jej přijal v Baťově mrakodrapu, 
sídle Zlínského kraje. Hovořili spolu například o vývoji úroko-
vých sazeb, rozvoji kraje i projektech, na kterých hejtmanství 
pracuje a které připravuje.

Oční oddělení Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně otevřelo or-
toptickou cvičebnu v prostorách zlínské Mateřské školy Luční 
na Jižních Svazích. Ortoptika se zabývá poruchami vývoje zraku 
především u dětí. Cvičení probíhá vždy na základě doporučení 
ošetřujícího očního lékaře. Cvičebna zatím bude fungovat jed-
nou týdně, vždy od sedmi do půl čtvrté.

Deklaraci o pokračování unikátního vzdělávacího projektu  
„TATRA do škol“ podepsali v Kopřivnici zástupci společnosti  
TATRA TRUCKS a Zlínského kraje. Do projektu se středoškoláci 
ze Zlínského kraje zapojují opakovaně, už zkompletovali něko-
lik vozů této tradiční české značky. Ty dnes úspěšně slouží při 
správě a údržbě silnic v regionu.

Házenkářky českého národního týmu Veroniku Malou a Mar-
kétu Jeřábkovou přívítali v sídle Zlínského kraje hejtman Radim 
Holiš a radní pro oblast sportu Jiří Jaroš. Stalo se tak dva dny před 
úvodním zápasem kvalifikace o účast na Mistrovství Evropy  
v házené 2024, ve kterém české reprezentantky porazily ve Zlí-
ně své soupeřky z Finska 31:21.

Na dvě desítky mladých sportovců ze Zlínského kraje se přišly 
pochlubit hejtmanovi Radimu Holišovi svými úspěchy na letoš-
ních letních evropských hrách handicapované mládeže Emil 
Open. Na hry, které se konaly v červnu, dorazilo 891 účastníků  
z 12 zemí Evropy. Zlínský kraj účast mladých sportovců na hrách 
dlouhodobě finančně podporuje.

Stav silnic na Valašskokloboucku, rozvoj místních cyklostezek, 
výstavba nové přehrady ve Vlachovicích nebo problematika od-
padů byly jedněmi z témat, o kterých diskutovali radní Zlínské-
ho kraje se starosty obcí z ORP Valašské Klobouky na dalším ze 
série Hejtmanských dnů, jenž se 11. října uskutečnil v klobouc-
kém Pastoračním domě. 



Magazín21 vás zve
Adéla Čuříková

DOTÝKAT SE HVĚZD
12. 11. / Uherský Brod

Muzeum Jana Amose Komenského 
zve na recitál plný písní a textů Jiřího 
Suchého a Jiřího Šlitra. Od 17 hod. za-
zní hity této dvojice jako např. Tereza, 
Tak abyste to věděla a mnoho dalších 
v podání Anny Pospíchalové a Davida 
Macháčka za hudebního doprovodu 
Stanislava Halody. 

Více na    www.mjakub.cz  

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC
od 17. 11. / Kroměříž

Poetická tvorba Ivany Langrové bude  
k vidění v Malé galerii Muzea Kroměříž-
ska. Autorka vytváří působivá díla plstě-
ním vlny. Inspiraci ke zpracování ovčí 
vlny našla v Americe, kde se seznámila 
s původními obyvateli a jejich způso-
by, jak získávat a zpracovávat vlněné  
plátno. 

Více na     www.muzeum-km.cz  

VÁNOCE NA ZÁMKU
od 25. 11. / Valašské Meziříčí

Na zámku Lešná u Valašského Meziří-
čí vás okouzlí krása třpytu tisíců ručně 
zdobených baněk. Kromě výstavy se 
chystají 25. 11. a 2. 12. od 13 do 16 hod. 
Adventní dílničky a tečku za adventem 
udělá 17. 12. akce Kouzlo Vánoc s téma-
tikou tradičních Vánoc na Valašsku. 

Více na     www.muzeumvalassko.cz  

VÝSTAVA MODRÁ
listopad / Zlín

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlí-
ně zve návštěvníky na novou výstavu 
s podtitulem Modrá barva v tradiční 
kultuře a v současném designu. Ta 
představí vzorově pestrý textil i další 
artefakty lidové výtvarné kultury, jako je 
keramika, dřevořezba, stavitelství apod. 

Více na      www.muzeum-zlin.cz  

VÁNOČNÍ DÍLNY
28. a 29. 11. / Rožnov pod Radhoštěm
V Dřevěném městečku Valašského 
muzea v přírodě se budou vyrábět oz-
doby na vánoční stromečky. Přidat se 
můžete po oba dny v 16 a 17.30 hod. 
Připravená bude i komentovaná pro-
cházka vánočně upraveným areálem. 

Více na    www.nmvp.cz /roznov  

DEN PRO 
DĚTSKOU KNIHU
2. 12. / Zlín

Děti v Krajské knihovně F. Bartoše čeká 
od 9 do 12 hod. program plný čtení, 
zábavy a tvoření. Chybět nebude před-
stavení Divadla z truhlice – Skřítek 
Zubykaz, tvořivé dílničky nebo dobro-
činný jarmark Lesní komunitní školy 
Sýkorka a spousta další zábavy. 

Více na   www.kfbz.cz  

ŠÍLENĚ SMUTNÁ 
PRINCEZNA
13. 12. / Zlín

Filharmonie Bohuslava Martinů do-
provodí pohádku Šíleně smutná prin-
cezna živou hudbou. Pohádkový večer  
v Kongresovém centru Zlín doplní 
svým zpěvem vynikající herci praž-
ského Studia DVA Berenika Kohoutová 
a Jan Cina. 

Více na   www.filharmonie-zlin.cz  

ARCHEOLOGIE 
A DETEKTORY KOVŮ
listopad / Uherské Hradiště

V hlavní budově Slováckého muzea 
můžete navštívit výstavu věnovanou 
prezentaci archeologické činnosti. 
Dozvíte se více o celém procesu práce  
s kovovými artefakty od okamžiku je-
jich nalezení, přes čištění a zakonzer-
vování až po jejich vystavení. Vernisáž 
výstavy bude 9. 11. v 17 hod. 

Více na   www.slovackemuzeum.cz  

SPECIÁLNÍ PROGRAM 
V GALERII
12. 11. / Zlín

Krajská galerie výtvarného umění 
chystá rozsáhlou rekonstrukci expo-
zice PROSTOR ZLÍN / ŘÁDY VIDĚNÍ. Ná-
vštěvníky čeká od 14 do 18 hod. speci-
ální program s kreativními dílnami pro 
děti i soutěžemi. Odpoledne doprovodí 
hudební program. Vstup bude zdarma. 

Více na   www.galeriezlin.cz  

TÝDEN PRO 
DIGITÁLNÍ ČESKO
20.–24. 11. / Zlínský kraj

Zdokonalte své znalosti v oblasti digi-
tálních technologií, zjistěte, jak je bez-
pečně používat a jak uplatnit nástroje 
umělé inteligence. Týden pro Digitální 
Česko nabídne zdarma inspirativní 
kurzy, školení, webináře a kvízy. Pusťte 
se do rozvoje digitálních dovedností, 
zapojit se můžete i online.

Více na   www.budoucnostjedigitalni.cz  

SLOVÁCKÝ KOŠT 
SLIVOVICE
25. 11. / Uherské Hradiště

V Galerii Slováckého muzea bude  
k ochutnání výběr té nejlepší slivovice 
z celého Slovácka. O hudební doprovod 
se postará cimbálová muzika Ohnica 
a atmosféru umocní také výstava děl 
malíře Tomáše Měšťánka. Začíná se  
v 15 hod., vyhlášení vítězů bude ve ve-
černích hodinách. 

Více na   www.slovackemuzeum.cz  

BENEFIČNÍ KONCERT 
PRO ELU 
12. 11. / Zlín

V přízemí 14I15 BAŤOVA INSTITUTU se 
od 17 hod. uskuteční benefiční koncert 
hudebního ansámblu Concertino s ná-
zvem Svatomartinské variace. V průbě-
hu koncertu proběhne také ochutnávka 
vín. Výtěžek ze vstupného podpoří rodi-
nu malé Ely, výjimečné holčičky s Dow-
novým syndromem. 

Více na   www.ranapecezlin.cz  


